
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 25 июня 2009 г. N 997

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 
ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА НИЖНИЙ ТАГИЛ, ПРОЖИВАЮЩЕГО В ЖИЛЫХ 
ПОМЕЩЕНИЯХ И НЕ ИМЕЮЩЕГО ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРИБОРОВ УЧЕТА

(в ред. Постановлений Администрации г. Нижний Тагил 
от 23.12.2010 N 2845, от 20.09.2012 N 2248)

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
Постановлениями Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 306 "Об утверждении 
Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг", от 
23.05.2006 N 307 "О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам", расчетными 
материалами потребления холодной, горячей воды, отопления и водоотведения в 
многоквартирных и жилых домах с различной степенью благоустройства, представленными 
ресурсоснабжающими организациями, руководствуясь статьей 26 Устава города Нижний Тагил, 
постановляю:

1. Установить с 1 августа 2009 года нормативы потребления коммунальных услуг для 
населения города Нижний Тагил, проживающего в многоквартирных и жилых домах с различной 
степенью благоустройства и не имеющего индивидуальных приборов учета (Приложение).

2. Начальнику управления по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации города 
Т.В. Жеребцовой, руководителям управляющих организаций, товариществам собственников 
жилья, жилищно-строительным, жилищным или иным специализированным кооперативам 
проинформировать граждан об изменении нормативов потребления и размеров платы за 
коммунальные услуги, не позднее, чем за 30 дней до даты выставления платежных документов.

3. Организациям, осуществляющим начисления платежей гражданам за предоставленные 
коммунальные услуги, начисления производить в соответствии с Приложением к данному 
Постановлению.

4. Признать утратившим силу Постановление Главы города Нижний Тагил от 15.12.2004 N 
1268 (в редакции от 17.09.2008 N 808) "Об утверждении ставок платы за жилищно-коммунальные 
услуги".

5. Опубликовать данное Постановление в газете "Горный край".

6. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города по экономике и финансам А.В. Ларина.

Срок контроля -1  августа 2010 года.

Глава города 
В.П.ИСАЕВА



Приложение 
к Постановлению 

Администрации города 
от 25 июня 2009 г. N 997

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ 

ГОРОДА НИЖНИЙ ТАГИЛ, ПРОЖИВАЮЩЕГО В МНОГОКВАРТИРНЫХ 
И ЖИЛЫХ ДОМАХ С РАЗЛИЧНОЙ СТЕПЕНЬЮ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

И НЕ ИМЕЮЩЕГО ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРИБОРОВ УЧЕТА

(в ред. Постановлений Администрации г. Нижний Тагил 
от 23.12.2010 N 2845, от 20.09.2012 N 2248)

N
п/п

Виды услуг Единицы
измерения

Нормативы
потребления

1. Отопление: Гкал на 1 кв. м 
общей площади 
в месяц

0,0307

Норматив рассчитан с учетом 
отопительного сезона - 8 месяцев

Гкал на 1 кв. м 
общей площади 
в год

0,2456

2 - 4.1. Утратили силу с 1 сентября 2012 года. - Постановление 
Администрации г. Нижний Тагил от 20.09.2012 N 2248
5. Утратил силу с 1 января 2011 года. - Постановление Администрации 
г. Нижний Тагил от 23.12.2010 N 2845

<*> Повышенные требования к условиям благоустройства и комфортности: наличие саун, 
бань, бассейнов, в том числе, элитное жилье, коттеджи, особняки.


